
RAPORT LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI 
REŢEA PUBLICĂ DE CANALIZARE A APELOR UZATE MENAJERE ŞI STAŢIE DE 
EPURARE ÎN LOCALITĂŢILE POROSCHIA ŞI CALOMFIREŞTI, COMUNA                       
                         POROSCHIA, JUDEŢUL TELEORMAN 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

SC ECOMULTIPROD SRL      1 
 

RAPORT LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA 
MEDIULUI pentru proiectul  

REŢEA PUBLICĂ DE CANALIZARE A APELOR UZATE MENAJERE ŞI 
STAŢIE DE EPURARE ÎN LOCALITĂŢILE POROSCHIA ŞI 

CALOMFIREŞTI, COMUNA  POROSCHIA, JUDEŢUL TELEORMAN 
 

 
BENEDICIAR:COMUNA PORISCHIA 
 

EXECUTANT: SC ECOMULTIPROD SRL    
[...]
Nisip  4800 m3 nepericulos   

Balastru 1150 m3 nepericulos   

Beton 4900 m3 nepericulos   

Asfalt  3000 m3 nepericulos   

Piatră spartă 200 m3 nepericulos   

Camin vizitare 
beton 
carosabil, Dn= 
800 mm 552 buc 

nepericulos   

Camin vizitare 
beton 
carosabil, Dn= 
1000 mm 176 buc

nepericulos   



RAPORT LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI 
REŢEA PUBLICĂ DE CANALIZARE A APELOR UZATE MENAJERE ŞI STAŢIE DE 
EPURARE ÎN LOCALITĂŢILE POROSCHIA ŞI CALOMFIREŞTI, COMUNA                       
                         POROSCHIA, JUDEŢUL TELEORMAN 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

SC ECOMULTIPROD SRL      24 
 

Denumirea 
materiei prime 

Cantitatea 
anuala 

Clasificarea si etichetarea substantelor sau a preparatelor chimice 

Camine 
aerisire Dn= 
800 mm 6 buc

nepericulos   

Camine golire 
Dn= 1000 mm 6 buc

nepericulos   

Motorină cca 15 m3

   periculos Inflamabil H315 – Provoacă 
iritarea pielii                             
H332 – Nociv în caz 
de inhalare                   
H373 – Poate provoca 
leziuni ale organelor în 
caz de expunere 
prelungită sau repetată.                                  
H411 –Toxic pentru 
mediul acvatic 

Lubrifianţi cca 400 l   periculos Inflamabil H315 Provoacă iritarea 
pielii. 
H319 Provoacă o 
iritare gravă 
a ochilor. 
 

ÎN PERIOADA DE FUNCTŢIONARE 
Coagulant 
(sulfat feric) 

17,8 t  periculos - H302 -Nociv în caz 
de înghiţire 
H315-Provoacă 
iritarea pielii 
H319-Provoacă o 
iritare gravă a ochilor 

Floculant 0,12 t  nepericulos   

Dezinfectant 2,52 t   periculos Coroziv 

 

H314- Provoacă 
arsuri grave ale pielii 
şi lezarea ochilor. 
H400- Foarte toxic 
pentru mediul acvatic. 
 

 
 Toate substanţele şi preparatele chimice periculoase ce vor fi utilizate în perioada 
de funcţionare vor fi etichetate şi stocate corespunzator, în ambalajul original în anexa 
staţiei de epurare, cu restricţionarea accesului. Se vor respecta măsurile de protecţie. 
Toate substanţele periculoase vor fi însotite de fişe cu date tehnice de securitate. 
 În ceea ce priveste carburanţii şi lubrifianţii, utilizaţi în perioada de construcţie, 
aceştia vor fi depozitaţi în spaţii special amenajate în organizarea de şantier. 



RAPORT LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI 
REŢEA PUBLICĂ DE CANALIZARE A APELOR UZATE MENAJERE ŞI STAŢIE DE 
EPURARE ÎN LOCALITĂŢILE POROSCHIA ŞI CALOMFIREŞTI, COMUNA                       
                         POROSCHIA, JUDEŢUL TELEORMAN 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

SC ECOMULTIPROD SRL      25 
 

 Se recomandă să se utilizeze materiale de la producătorii autorizaţi din zonă 
pentru a se evita deplasările pe distanţe mari, reducerea consumului de carburanţi şi 
lubrifianţi - implicit reducerea poluanţilor emiţi în mediu.  
 
 
 

INFORMAŢII DESPRE POLUANŢI FIZICI ŞI BIOLOGICI 

 

 În perioada de execuţie a sistemului de canalizare şi a staţiei de epurare a apelor 
uzate de tip menajer sursele de zgomot vor fi reprezentate de: 
-operaţiile specifice acestui tip de proiect (pregătire teren, săpătură, lansare tuburi);  
-operaţiile specifice lucrărilor de întreţinere a echipamentelor şi utilajelor;  
- echipamentele mobile nerutiere (excavator, buldozer, compactor, etc.);                
- manipularea materiilor prime şi materialelor;              
- traficul aferent aprovizionării cu materiale. 

 Nivelul de zgomot variază funcţie de tipul şi intensitatea operaţiilor, tipul 
utilajelor în funcţiune, regim de lucru, suprapunerea numărului de surse şi dispunerea pe 
suprafaţă orizontală şi/sau verticală, prezenţa obstacolelor naturale sau artificiale cu rol 
de ecranare. Aceste surse de zgomot încetează la finalizarea lucrărilor de execuţie. 

 În perioada funcţionării proiectului sursele de zgomot vor fi: 
-staţiile de pompare; 
-suflantele; 
-traficul aferent activităţii. 
  Din punct de vedere constructiv sunt luate o serie de măsuri prin care nivelul 
zgomotului se reduce: 
-staţiile de pompare sunt construcţii subterane închise. Pompele sunt sumerse, zgomotul 
va fi atenuat atât de apă cât şi de pereţii din beton ai căminului staţiei; 
-suflantele sunt amplasate în încăpere închisă, în clădirea staţiei de epurare. 

    Din punct de vedere al poluanţilor biologici, prin specificul activităţii de 
colectare şi epurare a apelor uzate de tip menajer, nu este cazul sa se faca o discuţie. 

Informaţii despre poluarea fizică şi biologică generată de activitatea necesară 
implementării şi funcţionarii obiectelor propuse prin proiectul analizat, sunt  prezentate 
in  urmator: 

 

Tabel 1.3 Informaţii despre poluarea fizică şsi biologică generată de activitate 



RAPORT LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI 
REŢEA PUBLICĂ DE CANALIZARE A APELOR UZATE MENAJERE ŞI STAŢIE DE 
EPURARE ÎN LOCALITĂŢILE POROSCHIA ŞI CALOMFIREŞTI, COMUNA                       
                         POROSCHIA, JUDEŢUL TELEORMAN 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

SC ECOMULTIPROD SRL      26 
 

Tipul 
poluarii 

Sursa de 
poluare 

Nr. surse
poluare 

Poluare 
maxim 
admisă 
(limita 
maxim 
admisă 

pentru om 
şi mediu) 

Poluare 
de fond 

Poluare produsa de activitate si masuri 
eliminare/reducere 

Masuri 
eliminare/
reducere a

poluarii Pe zona 
obiectivul
ui 

Pe zone de 
protectie/r
estrictie 
aferente 
obiectivul
ui 

Pe zone rezidentiale, 
de recreere sau alte 
zone protejate cu 
luare in considerare 
Fara 
masuri de 
eliminare/
reducere a 
poluarii 

Cu 
implement
area 
masurilor
4 de 
eliminare/

ÎN PERIOADA EXECUŢIEI 

zgomot Deplasarea 
vehiculelor  
în perioada 
de execuţie, 
funcţionare
a utilajelor 

20 
 

55 dB 
ziua 
45 dB 
noaptea 

  75 – 107 
dB(A)  
 

   Se va 
lucra 
doar ziua 

 Echipament
e mobile 
nerutiere 
(excavator, 
buldozer, 
compactor, 
etc)  
 

   80 – 117 
dB(A)  

 

   

ÎN PERIOADA FUNCŢIONĂRII 

zgomot Suflante,    50 dB(A)  75 – 85 
dB(A)  

< 50  
dB(A)  

< 50  
dB(A  

Nu este 
cazul  

Sursa este 
amplasata 
in incinta  

 
 

 55 dB 
ziua 
45 dB 
noaptea 

 75 dB    Sunt 
luate 
măsuri 
constructi
ve 

Trafic 
aproviziona
re 

       Se va 
face ziua 

 
 
Alte tipuri de poluare fizică sau biologică 

În realizarea şi funcţionarea proiectului nu sunt implicate substanţe sau 
preparate radioactive. Echipamentele ce vor echipa staţia de epurare nu au surse de 
emisii radioactive. 
 În ceea ce priveşte fondul natural datele arată că: 
-În ultimii ani, variaţia maximelor anuale a activitatii beta globale a aerosolilor 
atmosferici - măsurare la cinci zile, din anul 2011 când a fost înregistrată o maxima 
anuală, tendinta este in scadere,  



RAPORT LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI 
REŢEA PUBLICĂ DE CANALIZARE A APELOR UZATE MENAJERE ŞI STAŢIE DE 
EPURARE ÎN LOCALITĂŢILE POROSCHIA ŞI CALOMFIREŞTI, COMUNA                       
                         POROSCHIA, JUDEŢUL TELEORMAN 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

SC ECOMULTIPROD SRL      27 
 

-În anul 2017 a fost înregistrat un maxim de 23.1 mBq/mc, valoare care s-a încadrat sub 
pragul de atentionare de 0.05 Bq/mc.  
 

 

DESCRIEREA PRINCIPALELOR ALTERNATIVE STUDIATE 

  

 Datorită specificului proiectului şi a situaţiei existente în teren (a cerinţelor legale 
privind proprietatea asupra terenului, a existenţei unui tronson de reţea de canalizare şi 
unei staţii cu capacitatea de epurare Q 300 m3/zi, în localitatea Poroschia), nu au fost 
luate în considerare alte variante de amplasament.   Din punct de vedere 
economic s-au analizat comparativ trei variante: 

Varianta A (zero):  

Prin această variantă (fără proiect), populaţia din zona prezentată nu are posibilitatea 
de a realiza investiţia şi nu va putea beneficia de acces la infrastructura fizică de bază, 
iar populaţia rurală va migra către zonele urbane. În conformitate cu Tratatul de 
Aderare la Uniunea Europeană, România şi-a asumat obligaţii care implică investiţii 
importante în serviciile de alimentare cu apă și de canalizare în vederea conformării cu 
standardele de mediu ale UE. 

Varianta B:  

Realizarea sistemul de canalizare pentru localităţile Poroschia şi Calomfireşti, 
comuna Poroschia, județul Teleorman,avand urmatoarele componente:   -
reţea de canalizare în lungime totală de 28240,97 m, prevăzută din tuburi PREMO (Di 
300) De 430 cu grosimea peretilor de 65mm;     -conducte 
de refulare prevăzute din PEHD, PE 110, având lungimea totală de 1673,73 m; 
            -6 staţii de 
pompare apă uzată - echipată cu (1+1) pompe. 

Specificatii 
tehnice 

SPau1 SPau2 SPau3 SPau4 SPau5 SPau6 

Q(l/s) 0,20 1,09 0,64 0,59 3,66 3,03 
Hp(mCA) 5,91 4,32 4,62 7,71 13,44 12,85 
D.cond. 

Refulare(mm) 
110,00 110.00 110.00 110.00 110,00 110.00 

H.sp.(m) 3,00 4,29 2,40 4,11 3,56 6,33 



RAPORT LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI 
REŢEA PUBLICĂ DE CANALIZARE A APELOR UZATE MENAJERE ŞI STAŢIE DE 
EPURARE ÎN LOCALITĂŢILE POROSCHIA ŞI CALOMFIREŞTI, COMUNA                       
                         POROSCHIA, JUDEŢUL TELEORMAN 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

SC ECOMULTIPROD SRL      28 
 

 

-staţie de epurare mecano – biologică pentru un debit de 406,4m3/zi, care împreuna 
cu statia de epurare existentă vor prelua debitul de apă uzată menajeră a celor două 
localităţi: 
- Pompare influent, inclusiv gratar rar 
- Epurare mecanică fina realizata cu echipament integrat de 

sitare+deznisipare+indepartare grasimi 

- Denitrificare 
- Oxidare-nitrificare 
- Reducerea fosforului 
- Decantare finală 
- Ingrosare namol 

- Depozitare namol 
- Automatizare ce include monitorizare si vizualizare date si transmitere SMS in 

caz de avarie 
- Control aerare cu sonda oxigen  
- Control evacuare namol in exces cu sonda de suspensii 

- Deshidratare namol cu filtru presa cu banda  
- Debitmetru inductiv influent 
- Debitmetru Parshall efluent 
- Dezinfectie efluent cu hipoclorit de sodiu 
Finanțarea realizării reţelei de canalizare şi stației de epurare se va face prin accesarea 

fondurilor din cadrul programelor guvernamentale ce prevăd dezvoltarea zonelor rurale. 

Varianta C: 

Realizarea sistemul de canalizare pentru pentru localităţile Poroschia şi 
Calomfireşti, comuna Poroschia, județul Teleorman avand urmatoarele componente:
 -reţea de canalizare în lungime totală de 28240,97  m, prevăzută din tuburi PVC 
SN4 multistrat, cu diametrul DN 250 mm.          
 -conducte de refulare prevăzute din PEHD,De 110 având lungimea totală de 
1673,73 m.            
 -6 staţii de pompare apă uzată - echipată cu (1+1) pompe. 

Specificatii 
tehnice 

SPau1 SPau2 SPau3 SPau4 SPau5 SPau6 

Q(l/s) 0,20 1,09 0,64 0,59 3,66 3,03 



RAPORT LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI 
REŢEA PUBLICĂ DE CANALIZARE A APELOR UZATE MENAJERE ŞI STAŢIE DE 
EPURARE ÎN LOCALITĂŢILE POROSCHIA ŞI CALOMFIREŞTI, COMUNA                       
                         POROSCHIA, JUDEŢUL TELEORMAN 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

SC ECOMULTIPROD SRL      29 
 

Hp(mCA) 5,91 4,32 4,62 7,71 13,44 12,85 
D.cond. 

Refulare(mm) 
110,00 110.00 110.00 110.00 110,00 110.00 

H.sp.(m) 3,00 4,29 2,40 4,11 3,56 6,33 

-staţie de epurare mecano – biologică pentru un debit de 406,4m3/zi, care împreuna 
cu statia de epurare existentă vor prelua debitul de apă uzată menajeră a celor 

două localităţi: 

- Pompare influent, inclusiv gratar rar 
- Epurare mecanică fina realizata cu echipament integrat de 

sitare+deznisipare+indepartare grasimi 

- Denitrificare 
- Oxidare-nitrificare 
- Reducerea fosforului 
- Decantare finală 
- Ingrosare namol 

- Depozitare namol 
- Automatizare ce include monitorizare si vizualizare date si transmitere SMS in 

caz de avarie 
- Control aerare cu sonda oxigen  
- Control evacuare namol in exces cu sonda de suspensii 

- Deshidratare namol cu filtru presa cu banda  
- Debitmetru inductiv influent 
- Debitmetru Parshall efluent 
- Dezinfectie efluent cu hipoclorit de sodiu 
 
Finanțarea realizării reţelei de canalizare şi stației de epurare se va face prin accesarea 

fondurilor din cadrul programelor guvernamentale ce prevăd dezvoltarea zonelor rurale. 

Ultimele două scenarii propuse sunt relativ similare : 

Din punct de vedere tehnic, în cazul variantei B pot apare următoarele probleme: 

Solutia conductelor tip PREMO (Di 300) De 430 cu grosimea peretilor de 65mm 
pentru realizarea retelei de colectare a apelor uzate menajere are urmatoarele 
dezavantaje : 

-Costuri mari la montarea tuburilor din beton;            
-Exfiltratii ape menajere care datorita neetansarii tuburilor, ce polueaza panza de 



RAPORT LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI 
REŢEA PUBLICĂ DE CANALIZARE A APELOR UZATE MENAJERE ŞI STAŢIE DE 
EPURARE ÎN LOCALITĂŢILE POROSCHIA ŞI CALOMFIREŞTI, COMUNA                       
                         POROSCHIA, JUDEŢUL TELEORMAN 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

SC ECOMULTIPROD SRL      30 
 

apa freatica, fapt ce intra în contradictie cu protectia mediului;         - 
Rezistenta mică la coroziune în medii acide;            -
Greutatea pe mediu liniar mare și deci manevrabilitate greoaie a acestora;          -
Costuri mai mari de întretinere-exploatare;              
-Costuri de procurare conform devizului general și al celor pe obiecte mai mari 
decât al conductelor din PVC. 

Din punct de vedere economic, în cazul variantei B pot apare următoarele probleme: 

-Deficit bugetar creat printr-o creştere continuă a cheltuielilor publice în raport cu 
veniturile încasate de la populaţie ca taxe şi impozite; 
-În cazul unui împrumut bancar, veniturile care se constituie garanţie și cele care sunt 
încasate la bugetul local vor fi supuse acordului de garantare. În vederea finanţării, 
băncile acordă prioritate primăriilor din oraşe mari. 

 
Din punct de vedere tehnic, în cazul variantei C :     

 Solutia conductelor tip PVC SN4 multistrat, cu diametrul DN 250 mm pentru 
realizarea retelei de colectare a apelor uzate menajere are urmatoarele avantaje: 
 -Montaj usor datorita faptului ca tuburile care au lungimi mari de cca. 12m; -
Datorita lungimii mari costurile la montaj sunt mai mici;    -
Etanseitatea tuburilor net superiara celor din beton;     -
Rezistenta marita la coroziune;        -Nu 
necesita lucrari de izolatie;        -Greutate 
pe metru liniar mică și deci manevrabilitatea mai ușoară a acestora; -Posibilitatea 
realizarii și livrarii tevilor în lungimi mari;    -Cresterea vitezei de 
realizare a rețelelor;       -PVC-ul satisface bine 
nevoile de etanșeitate a rețelelor;     -Costuri de procurare 
conform devizului general și al celor pe obiecte mai mici decât al conductelor tip 
PREMO. 

Analiza din punct de vedere economic, în cazul variantei C      În 
cazul variantei C, fondurile nerambursabile se acordă pentru cheltuielile eligibile, astfel 
încât beneficiarul are de suportat o presiune financiară semnificativ redusă.  

Această variantă este cea recomandată de proiectant şi analizată în prezenta 
documentaţie. 

 
 



RAPORT LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI 
REŢEA PUBLICĂ DE CANALIZARE A APELOR UZATE MENAJERE ŞI STAŢIE DE 
EPURARE ÎN LOCALITĂŢILE POROSCHIA ŞI CALOMFIREŞTI, COMUNA                       
                         POROSCHIA, JUDEŢUL TELEORMAN 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

SC ECOMULTIPROD SRL      31 
 

LOCALIZAREA GEOGRAFICĂ ŞI ADMINISTRATIVĂ 
 

Lucrările prevăzute sunt amplasate pe teritoriul administrativ al localităților 
[...]
-evacuarea controlată a apelor uzate în timpul execuţiei lucrărilor de realizare a 
investiţiei, astfel încât să se evite infiltrarea acestora în panza freatică. 
 

b)Etapa de construţie 

Realizarea sistemului de canalizare       
 Conductele de canalizare se vor îmbina cu mufa si garnitură de cauciuc.  
Conductele se vor monta ingropat sub adancimea de inghet. La amplasarea conductei de 
canalizare se vor respecta prevederile STAS 8591/91, privind amplasarea reteleleor  
edilitare in pamant.  



RAPORT LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI 
REŢEA PUBLICĂ DE CANALIZARE A APELOR UZATE MENAJERE ŞI STAŢIE DE 
EPURARE ÎN LOCALITĂŢILE POROSCHIA ŞI CALOMFIREŞTI, COMUNA                       
                         POROSCHIA, JUDEŢUL TELEORMAN 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

SC ECOMULTIPROD SRL      36 
 

Montarea tronsoanelor de conducte se va face respectand următoarea tehnologie:  
-desfacerea îmbracaminţii de uzură a străzii (decaparea se va face ordonat, cu sortarea  
materialelor, având în vedere ca majoritatea lor vor fi refolosite);  
-executarea săpăturii (mecanizat şi manual) cu sprijinirea malurilor; săpătura mecanizată 
se va face numai pe porţiunile unde nu sunt intersecţii cu alte conducte;  
-nivelarea (politura) fundului tranşeei se va face manual;  
-dupa executarea săpăturii toate conductele întilnite în săpătură se vor sprijini;  
-epuizarea apelor din săpătură, provenite din infiltraţii sau meteorice, se va realiza cu  
pompa de mâna sau motopompa;  
-realizarea straturilor de nisip necesare pozării reţelei de canalizare ; 
-lansarea conductei în tranşee şi executarea îmbinărilor;  
-efectuarea probelor de etanşeitate şi presiune;  
-spalărea şi dezinfectarea tronsonului executat. 

Forajul orizontal           
 Procedeul constă în realizarea unei perforaţii orizontale în subteran cu ajutorul 
forajului, prin injecţie, la mare presiune a unui amestec de apă cu bentonită având rol de 
susţinere provizorie şi lubrefiere a suprafeţei forate.     
 La începutul forajului se pleacă dintr-o groapă de pornire la o adâncime egală cu 
cota la care se va monta conducta, ieşirea realizându-se (ca şi în cazul intrării) într-o 
groapă de ieşire.          
 După realizarea găurii la diametrul necesar tot prin subteran se montează ţeava, 
fără a se produce nici cele mai mici vicii asupra învelişului exterior al conductei, 
datorită emulsiei bentonitice ce are rol de lubrefiant.     
 La terminarea lucrării, se va preda la beneficiarul lucrării un exemplar din 
monografia de forare, ce va cuprinde:        
 -direcţia           
 -înclinarea 

 
c)Etapa de funcţionare 

Epurarea apelor uzate menajere 

Etapele de epurare ale tehnologiei Stainless Cleaner sunt: 
- Pompare influent, inclusiv gratar rar 
- Epurare mecanică fina realizata cu echipament integrat de sitare-deznisipare-

indepartare grasimi 



RAPORT LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI 
REŢEA PUBLICĂ DE CANALIZARE A APELOR UZATE MENAJERE ŞI STAŢIE DE 
EPURARE ÎN LOCALITĂŢILE POROSCHIA ŞI CALOMFIREŞTI, COMUNA                       
                         POROSCHIA, JUDEŢUL TELEORMAN 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

SC ECOMULTIPROD SRL      37 
 

- Denitrificare 
- Oxidare-nitrificare 
- Reducerea fosforului 
- Decantare finală 

- Îngrosare namol 
- Depozitare namol 
- Automatizare ce include monitorizare si vizualizare date si transmitere SMS in caz 

de avarie 
- Control aerare cu sonda oxigen  

- Control evacuare namol in exces cu sonda de suspensii 
- Deshidratare namol  cu saci   
- Debitmetru inductiv  
- Dezinfectie efluent cu hipoclorit de sodiu 

 
 
Schema tehnologica a statiei de epurare: 
 Apa uzată menajeră ajunge din sistemul de colectare în staţia de pompare din 
staţia de epurare. Staţia de pompare este echipată cu un grătar rar (distanţa între bare 
este de 25 mm) pentru reţinerea impurităţilor mecanice grosiere cu scopul de a proteja 
pompele cu care este echipată staţia. Grătarul rar este manipulat cu ajutorul unei 
macarale manuale (vinci manual). In interiorul staţiei de pompare sunt montate pe bare 
de ghidaj două pompe (cu puterea de 2.95 kW) care ridică apele uzate la cota staţiei de 
epurare. Controlul pompelor este automat cu ajutorul unui sistem flotor. In cazul în care 
nivelul apei în staţia de epurare se ridică mai mult decât în mod normal (eventual din 
cauza avariei unei pompe) va porni alarma ce avertizează avaria produsă. 
Pompele submersibile sunt proiectate sa pompeze apa uzata incarcata cu impuritati 
mecanice cu particule non-abrazive ca namol, cenusa, bucati de lemn, ape fecaloide, 
ape de canalizare etc. si de asemenea o cantitate mica de materiale abrazive ca nisipul.  
 
PRE-EPURAREA MECANICĂ FINĂ 
În acest proces sunt îndepărtate impurităţile grosiere, a căror prezenţăîn paşii următori 
ai procesului de epurare ar putea duce la deteriorarea echipamentelor staţiei de epurare 
sau la blocarea acestora. 
Echipament integrat de sitare şi deznisipare 
 Echipamentul integrat din treapta de pre-epurare mecanică este un echipament de 



RAPORT LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI 
REŢEA PUBLICĂ DE CANALIZARE A APELOR UZATE MENAJERE ŞI STAŢIE DE 
EPURARE ÎN LOCALITĂŢILE POROSCHIA ŞI CALOMFIREŞTI, COMUNA                       
                         POROSCHIA, JUDEŢUL TELEORMAN 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

SC ECOMULTIPROD SRL      38 
 

ultimă generaţie ce îmbină sita automată cu deznisipatorul şi reprezintă alegerea optimă 
din punct de vedere economic şi al spaţiului ocupat. In sită sunt reţinute suspensiile 
solide mai mari decat ochiurile sitei. Apa împreună cu suspensiile fine trece de sită prin 
partea inferioară a ei şi ajunge în deznisipator. Reţinerile de pe sita sunt ridicate cu 
ajutorul a patru perii rotative, fixate pe un ax, şi deversate într-un container. 
Echipamentul este realizat din oţel-inox (austenic-crom-nichel). 
Corpul deznisipatorului este alcătuit dintr-un compartiment cilindric care spre bază 
capătă o forma conică. In centrul deznisipatorului se află un cilindru de liniştire în care 
ajunge apa uzată. Viteza cu care apa uzată este transportată scade în momentul în care 
aceasta ajunge în cilindrul de liniştire, dar particulele cu densitatea mai mare decât a 
apei îşi continuă traseul spre baza deznisipatorului. Suprafaţa de sub cilindrul de 
liniştire este prevazută cu un sistem de aerare cu bule fine, de asemenea spaţiul dintre 
cilindrul de liniştire şi pereţii exteriori ai deznisipatorului este aerat. Sistemul de aerare 
asigură buna curăţare a nisipului decantat.  
In cazul în care apa uzată conţine o cantitate mai mare de grasimi, uleiuri, produse 
petroliere, etc. - datorită principiului de funcţionare cu insuflare de aer - acestea vor 
pluti la suprafaţa cilindrului de liniştire de unde pot fi îndepărtate, manual, de către 
operator şi depozitate într-un container special de grăsimi. Grăsimile vor fi preluate de 
către o firmă specializatăşi autorizatăîn acest scop. 
Echipamentul utilizat are puterea instalată de 0.18 kW pentru sita, şi 0.28 kW pentru 
compresorul deznisipatorului. Debitul maxim ce poate fi preluat de echipament este de 
15 l/s.Sita este prevazutăşi cu un by-pass ce este utilizat în cazul reviziilor sitei sau în 
cazul avariilor acesteia.  
 
REACTORUL BIOLOGIC 
Bazinul reactorului fabricat din beton adăposteşte linia tehnologică compusă din zona 
de denitrificare şi zona de activare (oxidare – nitrificare), în interiorul căreia este situat 
decantorul secundar. 
Reactorul biologic este proiectat pentru procesarea unui debit maxim de 406.4 m3/zi, si 
poate functiona in parametrii intr-un interval de 30 – 120 % din incarcarile priectate. 
Deci statia de epurare functioneaza in  parametrii chiar si la fluctuatii mari atat ale 
debitului, cat si ale incarcarilor apei uzate. 
Volumele şi suprafeţele bazinelor : 
Bazinul de denitrificare   235 m3 
Bazinul de aerare    470 m3 



RAPORT LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI 
REŢEA PUBLICĂ DE CANALIZARE A APELOR UZATE MENAJERE ŞI STAŢIE DE 
EPURARE ÎN LOCALITĂŢILE POROSCHIA ŞI CALOMFIREŞTI, COMUNA                       
                         POROSCHIA, JUDEŢUL TELEORMAN 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

SC ECOMULTIPROD SRL      39 
 

Decantorul secundar - suprafaţa  44 m2 
Depozitul de namol    153 m3 
Zona de denitrificare 
În zona de denitrificare are loc îndepărtarea biologică a azotului din apa uzată. In 
condiţii anoxice, populaţia de bacterii din namolul activat foloseşte oxigenul fixat 
chimic din nitraţi în procesul de respiraţie. Astfel nitraţii sunt reduşi la azot molecular 
gazos care este eliberat în atmosferă. 
O condiţie pentru desfăşurarea „respiraţiei nitraţilor”, este absenţa oxigenului dizolvat 
în apă, prezenţa anionilor nitraţi şi sursa de carbon organic din apa uzată influentă. 
Omogenizarea nămolului în suspensie este realizată cu ajutorul mixerului submersibil, 
care este fixat pe o bară de ghidaj şi este echipat cu un mecanism de ridicare. 
 

Volum util (m3) 235 m3 
Puterea mixerului (kW) 2.5 kW 

 
Zona de oxidare - nitrificare 
Zona de aerare reprezintă zona cea mai mare a reactorului biologic. În zona de aerare 
are loc oxidarea biologică a substanţelor organice şi nitrificarea ionilor de amoniac. 
Concentraţia nămolului activat trebuie să fie în intervalul 3.0 – 4.5 kg.m-3. Vârsta 
nămolului este proiectată pentru a atinge peste 20 de zile (oxidare – nitrificare şi 
stabilizarea aerobă a nămolului). Pe radierul bazinului de aerare sunt fixate elementele 
de aerare. Elementele de aerare cu bule fine sunt formate dintr-o membrană perforată 
fixată pe conducta de aerare. Asigurarea cantităţii de aer necesar va fi reglată de un 
comutator cu timer, sau poate fi reglată automat de sonda de oxigen. 
 

Volum  (m3) 470 m3 
Adâncime (m)                            4.5 m 

 
Camera suflantelor 
Aerul sub presiune necesar pentru aerarea zonei de oxidare – nitrificare este asigurat de 
2 suflante (Q = 6.88m3.min-1, ∆p = 50 kPa, P1 = 11 kW(puterea instalată)) situate în 
camera suflantelor. Conducta de refulare a fiecarei suflante  DN 80 este conectată la o 
conductă de aer DN 100 din oţel inox echipată cu ceas de presiune. Suflanta de rezervă 
este conectată şi ea la conducta de aer a reactorului. Funcţionarea suflantelor se 
realizează automat fiind controlată de sonda de oxigen sau manual din tabloul de 
comandă. 



RAPORT LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI 
REŢEA PUBLICĂ DE CANALIZARE A APELOR UZATE MENAJERE ŞI STAŢIE DE 
EPURARE ÎN LOCALITĂŢILE POROSCHIA ŞI CALOMFIREŞTI, COMUNA                       
                         POROSCHIA, JUDEŢUL TELEORMAN 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

SC ECOMULTIPROD SRL      40 
 

Pompele air-lift de recirculare sunt angrenate de suflantele principale în timpul 
funcţionării lor. În timpul în care suflantele principale sunt oprite, aerul pentru pompa 
air-lift de recirculare va fi asigurat de doua suflante cu membrane tip Secoh JDK-S-250 
(Q=12 m3/ora,  ∆p = 35 kPa, P=0.233 kW, 230 V, 50 Hz). Funcţionarea acestora poate 
fi reglată sa se desfăşoare continuu sau cu pauze. 
Sursa de aer pentru depozitul de namol este o suflantă tip FPZ SCL R40-MD MOR     
(Q=55 m3/ora, ∆p=40kPa, Pinstalată=3kW, 400V, 50Hz). 
 
ZONA DE DECANTARE 
În bazinul de denitrificare se află situat un decantor secundar. Intrarea apei epurate şi a 
biomasei în suspensie în decantorul secundar se face printr-un cilindru de liniştire. Apa 
epurată este evacuată din staţia de epurare printr-un sistem de rigole de deversare. 
Pentru ca evacuarea apei sa funcţioneze corespunzător staţia de epurare este echipatăşi 
cu echipament pentru menţinerea nivelului constant în reactor. In continuare apa ajunge 
în canalizarea de evacuare. Decantorul secundar este dimensionat în aşa fel încât la un 
debit maxim de apă uzată influentă, încărcarea hidraulică permisă este de 1 m3.m-2.h-1. 
In partea inferioarăîngustată a decantorului secundar este pozitionată admisia unei 
pompe air-lift. De aici nămolul este pompat înapoi în bazinul de denitrificare 
(recircularea nămolului), sau în ingrosatorul de namol si ulterior in depozitul de namol. 
Decantorul secundar este echipat cu instalaţie automată de îndepărtare a spumei de la 
suprafaţa acesteia şi a cilindrului de liniştire. 
Instalaţia de curăţare a suprafeţelor porneşte automat la anumite intervale de timp. 
Spuma de la suprafaţa decantorului secundar este îndepărtată cu ajutorul unei pompe 
air-lift şi este adusăînapoi în bazinul de nitrificare. Echipamentele de aerare montate la 
suprafaţa decantorului secundar sunt poziţionate opus faţă de pâlnia de absorbţie a 
pompei air-lift, astfel încât să direcţioneze spuma spre zona de absorbţie. Timpul de 
funcţionare al acestei instalaţii, precum şi perioadele de pornire, pot fi modificate în 
funcţie de necesităţile de operare ale staţiei. Spuma de la suprafaţa cilindrului de 
liniştire este evacuatăîn depozitul de nămol. 
Combinaţia între denitrificarea staticăîntr-o zonă anoxicăşi o denitrificarea dinamică 
într-o zona aerată asigură o reducere eficientă a poluării pe baza de azot din apa uzată. 
 
DEZINFECŢIE EFLUENT 
Efluentul este dezinfectat prin dozare de soluţie de hipoclorit de sodiu (NaClO). Pompa 
de dozare a soluţiei de hipoclorit de sodiu este pornită simultan cu influentul din staţie şi 



RAPORT LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI 
REŢEA PUBLICĂ DE CANALIZARE A APELOR UZATE MENAJERE ŞI STAŢIE DE 
EPURARE ÎN LOCALITĂŢILE POROSCHIA ŞI CALOMFIREŞTI, COMUNA                       
                         POROSCHIA, JUDEŢUL TELEORMAN 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

SC ECOMULTIPROD SRL      41 
 

se opreşte cu o întârziere faţă de acesta. 
 
ÎNDEPĂRTAREA FOSFORULUI DIN APA UZATĂ PREZENŢA FOSFORULUI 
Apele uzate menajere conţin o cantitate de fosfor mai mare decât este necesară pentru 
echilibrul nutriţional al apei uzate care asigură creşterea biomasei şi de aceea este 
necesarăîndeărtarea acestui surplus. Indepărtarea surplusului de fosfor se face printr-un 
tratament fizico chimic. 
 
ÎNDEPĂRTAREA BIOLOGICĂ A FOSFORULUI 
 În interiorul biocenozei nămolului activat sunt prezente bacterii ce sunt capabile 
să acumuleze cantităţi mari de fosfor în celulele sale. Aceste organisme sunt în mod 
colectiv denumite poli-P şi sunt originare din familia Acinobacter.  
 Mecanismul de acumulare ridicată a fosforului prezintă avantaje selective a 
acestor microorganisme la schimbări repetate a condiţiilor anaerobe şi aerobe de 
dezvoltare, care stau la baza mecanismului de pornire. Luat în calcul ca în condiţii 
anaerobe oxigenul lipseşte, nici nu pot fi folosiţi nici nitraţii pentru oxidarea 
substanţelor organice. Oricum bacteriile poli-P sunt capabile să acumuleze şi să 
stocheze aceste substanţe sub forma structurală a acidului  poli-β-hidroxibutirat. Energia 
necesară pentru acest proces este eliberată prin depolimerizarea polifosfaţilor celulari 
rezultând eliberarea ortofosfaţilor creaţi în formă lichidă. După transferul namolului 
activat din conditii anaerobe în condiţii oxice, substanţele organice din celulele 
bacteriilor poli-P sunt oxidate în prezenţa oxigenului molecular. Energia eliberată este 
excesivăîn comparaţie cu nevoile celulelor şi astfel este stocatăînapoi în polifosfaţi 
celulari. Celulele bacteriilor poli-P acumuleazăîn condiţii oxice ca fosfaţi eliberaţi în 
faze anaerobe ca acelea aduse de apele uzate.  
Schema procesului: 

 
 

 

Fosfor 

Fosfor 

Substra

Produsi 
fermentati 

CCOCr 
[...]

Construcţia are o forma regulata in plan avand perimetrul demisolului egal cu 
perimetrul suprastructurii. Dimensiunile maxime ale bazinului la limitele exterioare ale 
peretilor sunt 19.20 m x 12.05 m, iar pe verticală se dezvoltă pe demisol si parter. 
Înaltimea libera la nivelul subsolului in cazul bazinelor acoperite este de 5.05 m (sub 
placa), 4.80 m (sub grinda), iar la nivelul parterului 3.50 m de la cota +0.00 m. 
Inaltimea totala a cladirii inclusiv acoperisul ajungand la +6.84 m de la cota +0.00 m. 

Conducta de evacuare a apelor menajere la emisar se va realiza din PVC–KG Dn 
250 și are o lungime de 300,00 m 

 Gura de descărcare, a efluentului în emisar, de la staţia de epurare existentă, se 
găseşte pe malul râului Vedea, în partea de sudică a localităţii Poroschia, în punctul de 
coordonate: X = 269491.581  ; Y = 529923.532. Conducta de evacuare a apelor 
menajere epurate în staţia propusă, în emisar, se va branşa la gura de descărcare 
existentă. 

 
Epurarea apelor uzate menajere 

Etapele de epurare ale tehnologiei Stainless Cleaner sunt: 
- Pompare influent, inclusiv gratar rar 
- Epurare mecanică fina realizata cu echipament integrat de sitare-deznisipare-

indepartare grasimi 
- Denitrificare 
- Oxidare-nitrificare 
- Reducerea fosforului 
- Decantare finală 

- Îngrosare namol 
- Depozitare namol 



RAPORT LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI 
REŢEA PUBLICĂ DE CANALIZARE A APELOR UZATE MENAJERE ŞI STAŢIE DE 
EPURARE ÎN LOCALITĂŢILE POROSCHIA ŞI CALOMFIREŞTI, COMUNA                       
                         POROSCHIA, JUDEŢUL TELEORMAN 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

SC ECOMULTIPROD SRL      85 
 

- Automatizare ce include monitorizare si vizualizare date si transmitere SMS in caz 
de avarie 

- Control aerare cu sonda oxigen  
- Control evacuare namol in exces cu sonda de suspensii 

- Deshidratare namol  cu saci   
- Debitmetru inductiv  
- Dezinfectie efluent cu hipoclorit de sodiu 

 
 
Schema tehnologica a statiei de epurare: 
 Apa uzată menajeră ajunge din sistemul de colectare în staţia de pompare din 
staţia de epurare. Staţia de pompare este echipată cu un grătar rar (distanţa între bare 
este de 25 mm) pentru reţinerea impurităţilor mecanice grosiere cu scopul de a proteja 
pompele cu care este echipată staţia. Grătarul rar este manipulat cu ajutorul unei 
macarale manuale (vinci manual). In interiorul staţiei de pompare sunt montate pe bare 
de ghidaj două pompe (cu puterea de 2.95 kW) care ridică apele uzate la cota staţiei de 
epurare. Controlul pompelor este automat cu ajutorul unui sistem flotor. In cazul în care 
nivelul apei în staţia de epurare se ridică mai mult decât în mod normal (eventual din 
cauza avariei unei pompe) va porni alarma ce avertizează avaria produsă. 
Pompele submersibile sunt proiectate sa pompeze apa uzata incarcata cu impuritati 
mecanice cu particule non-abrazive ca namol, cenusa, bucati de lemn, ape fecaloide, 
ape de canalizare etc. si de asemenea o cantitate mica de materiale abrazive ca nisipul.  
 
PRE-EPURAREA MECANICĂ FINĂ 
În acest proces sunt îndepărtate impurităţile grosiere, a căror prezenţăîn paşii următori 
ai procesului de epurare ar putea duce la deteriorarea echipamentelor staţiei de epurare 
sau la blocarea acestora. 
Echipament integrat de sitare şi deznisipare 
 Echipamentul integrat din treapta de pre-epurare mecanică este un echipament de 
ultimă generaţie ce îmbină sita automată cu deznisipatorul şi reprezintă alegerea optimă 
din punct de vedere economic şi al spaţiului ocupat. In sită sunt reţinute suspensiile 
solide mai mari decat ochiurile sitei. Apa împreună cu suspensiile fine trece de sită prin 
partea inferioară a ei şi ajunge în deznisipator. Reţinerile de pe sita sunt ridicate cu 
ajutorul a patru perii rotative, fixate pe un ax, şi deversate într-un container. 
Echipamentul este realizat din oţel-inox (austenic-crom-nichel). 



RAPORT LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI 
REŢEA PUBLICĂ DE CANALIZARE A APELOR UZATE MENAJERE ŞI STAŢIE DE 
EPURARE ÎN LOCALITĂŢILE POROSCHIA ŞI CALOMFIREŞTI, COMUNA                       
                         POROSCHIA, JUDEŢUL TELEORMAN 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

SC ECOMULTIPROD SRL      86 
 

Corpul deznisipatorului este alcătuit dintr-un compartiment cilindric care spre bază 
capătă o forma conică. In centrul deznisipatorului se află un cilindru de liniştire în care 
ajunge apa uzată. Viteza cu care apa uzată este transportată scade în momentul în care 
aceasta ajunge în cilindrul de liniştire, dar particulele cu densitatea mai mare decât a 
apei îşi continuă traseul spre baza deznisipatorului. Suprafaţa de sub cilindrul de 
liniştire este prevazută cu un sistem de aerare cu bule fine, de asemenea spaţiul dintre 
cilindrul de liniştire şi pereţii exteriori ai deznisipatorului este aerat. Sistemul de aerare 
asigură buna curăţare a nisipului decantat.  
In cazul în care apa uzată conţine o cantitate mai mare de grasimi, uleiuri, produse 
petroliere, etc. - datorită principiului de funcţionare cu insuflare de aer - acestea vor 
pluti la suprafaţa cilindrului de liniştire de unde pot fi îndepărtate, manual, de către 
operator şi depozitate într-un container special de grăsimi. Grăsimile vor fi preluate de 
către o firmă specializatăşi autorizatăîn acest scop. 
Echipamentul utilizat are puterea instalată de 0.18 kW pentru sita, şi 0.28 kW pentru 
compresorul deznisipatorului. Debitul maxim ce poate fi preluat de echipament este de 
15 l/s.Sita este prevazutăşi cu un by-pass ce este utilizat în cazul reviziilor sitei sau în 
cazul avariilor acesteia.  
 
REACTORUL BIOLOGIC 
Bazinul reactorului fabricat din beton adăposteşte linia tehnologică compusă din zona 
de denitrificare şi zona de activare (oxidare – nitrificare), în interiorul căreia este situat 
decantorul secundar. 
Reactorul biologic este proiectat pentru procesarea unui debit maxim de 406.4 m3/zi, si 
poate functiona in parametrii intr-un interval de 30 – 120 % din incarcarile priectate. 
Deci statia de epurare functioneaza in  parametrii chiar si la fluctuatii mari atat ale 
debitului, cat si ale incarcarilor apei uzate. 
Volumele şi suprafeţele bazinelor : 
Bazinul de denitrificare   235 m3 
Bazinul de aerare    470 m3 
Decantorul secundar - suprafaţa  44 m2 
Depozitul de namol    153 m3 
Zona de denitrificare 
În zona de denitrificare are loc îndepărtarea biologică a azotului din apa uzată. In 
condiţii anoxice, populaţia de bacterii din namolul activat foloseşte oxigenul fixat 
chimic din nitraţi în procesul de respiraţie. Astfel nitraţii sunt reduşi la azot molecular 



RAPORT LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI 
REŢEA PUBLICĂ DE CANALIZARE A APELOR UZATE MENAJERE ŞI STAŢIE DE 
EPURARE ÎN LOCALITĂŢILE POROSCHIA ŞI CALOMFIREŞTI, COMUNA                       
                         POROSCHIA, JUDEŢUL TELEORMAN 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

SC ECOMULTIPROD SRL      87 
 

gazos care este eliberat în atmosferă. 
O condiţie pentru desfăşurarea „respiraţiei nitraţilor”, este absenţa oxigenului dizolvat 
în apă, prezenţa anionilor nitraţi şi sursa de carbon organic din apa uzată influentă. 
Omogenizarea nămolului în suspensie este realizată cu ajutorul mixerului submersibil, 
care este fixat pe o bară de ghidaj şi este echipat cu un mecanism de ridicare. 
 

Volum util (m3) 235 m3 
Puterea mixerului (kW) 2.5 kW 

 
Zona de oxidare - nitrificare 
Zona de aerare reprezintă zona cea mai mare a reactorului biologic. În zona de aerare 
are loc oxidarea biologică a substanţelor organice şi nitrificarea ionilor de amoniac. 
Concentraţia nămolului activat trebuie să fie în intervalul 3.0 – 4.5 kg.m-3. Vârsta 
nămolului este proiectată pentru a atinge peste 20 de zile (oxidare – nitrificare şi 
stabilizarea aerobă a nămolului). Pe radierul bazinului de aerare sunt fixate elementele 
de aerare. Elementele de aerare cu bule fine sunt formate dintr-o membrană perforată 
fixată pe conducta de aerare. Asigurarea cantităţii de aer necesar va fi reglată de un 
comutator cu timer, sau poate fi reglată automat de sonda de oxigen. 
 

Volum  (m3) 470 m3 
Adâncime (m)                            4.5 m 

 
Camera suflantelor 
Aerul sub presiune necesar pentru aerarea zonei de oxidare – nitrificare este asigurat de 
2 suflante (Q = 6.88m3.min-1, ∆p = 50 kPa, P1 = 11 kW(puterea instalată)) situate în 
camera suflantelor. Conducta de refulare a fiecarei suflante  DN 80 este conectată la o 
conductă de aer DN 100 din oţel inox echipată cu ceas de presiune. Suflanta de rezervă 
este conectată şi ea la conducta de aer a reactorului. Funcţionarea suflantelor se 
realizează automat fiind controlată de sonda de oxigen sau manual din tabloul de 
comandă. 
Pompele air-lift de recirculare sunt angrenate de suflantele principale în timpul 
funcţionării lor. În timpul în care suflantele principale sunt oprite, aerul pentru pompa 
air-lift de recirculare va fi asigurat de doua suflante cu membrane tip Secoh JDK-S-250 
(Q=12 m3/ora,  ∆p = 35 kPa, P=0.233 kW, 230 V, 50 Hz). Funcţionarea acestora poate 
fi reglată sa se desfăşoare continuu sau cu pauze. 
Sursa de aer pentru depozitul de namol este o suflantă tip FPZ SCL R40-MD MOR     



RAPORT LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI 
REŢEA PUBLICĂ DE CANALIZARE A APELOR UZATE MENAJERE ŞI STAŢIE DE 
EPURARE ÎN LOCALITĂŢILE POROSCHIA ŞI CALOMFIREŞTI, COMUNA                       
                         POROSCHIA, JUDEŢUL TELEORMAN 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

SC ECOMULTIPROD SRL      88 
 

(Q=55 m3/ora, ∆p=40kPa, Pinstalată=3kW, 400V, 50Hz). 
 
ZONA DE DECANTARE 
În bazinul de denitrificare se află situat un decantor secundar. Intrarea apei epurate şi a 
biomasei în suspensie în decantorul secundar se face printr-un cilindru de liniştire. Apa 
epurată este evacuată din staţia de epurare printr-un sistem de rigole de deversare. 
Pentru ca evacuarea apei sa funcţioneze corespunzător staţia de epurare este echipatăşi 
cu echipament pentru menţinerea nivelului constant în reactor. In continuare apa ajunge 
în canalizarea de evacuare. Decantorul secundar este dimensionat în aşa fel încât la un 
debit maxim de apă uzată influentă, încărcarea hidraulică permisă este de 1 m3.m-2.h-1. 
In partea inferioarăîngustată a decantorului secundar este pozitionată admisia unei 
pompe air-lift. De aici nămolul este pompat înapoi în bazinul de denitrificare 
(recircularea nămolului), sau în ingrosatorul de namol si ulterior in depozitul de namol. 
Decantorul secundar este echipat cu instalaţie automată de îndepărtare a spumei de la 
suprafaţa acesteia şi a cilindrului de liniştire. 
Instalaţia de curăţare a suprafeţelor porneşte automat la anumite intervale de timp. 
Spuma de la suprafaţa decantorului secundar este îndepărtată cu ajutorul unei pompe 
air-lift şi este adusăînapoi în bazinul de nitrificare. Echipamentele de aerare montate la 
suprafaţa decantorului secundar sunt poziţionate opus faţă de pâlnia de absorbţie a 
pompei air-lift, astfel încât să direcţioneze spuma spre zona de absorbţie. Timpul de 
funcţionare al acestei instalaţii, precum şi perioadele de pornire, pot fi modificate în 
funcţie de necesităţile de operare ale staţiei. Spuma de la suprafaţa cilindrului de 
liniştire este evacuatăîn depozitul de nămol. 
Combinaţia între denitrificarea staticăîntr-o zonă anoxicăşi o denitrificarea dinamică 
într-o zona aerată asigură o reducere eficientă a poluării pe baza de azot din apa uzată. 
 
DEZINFECŢIE EFLUENT 
Efluentul este dezinfectat prin dozare de soluţie de hipoclorit de sodiu (NaClO). Pompa 
de dozare a soluţiei de hipoclorit de sodiu este pornită simultan cu influentul din staţie şi 
se opreşte cu o întârziere faţă de acesta. 
 
ÎNDEPĂRTAREA FOSFORULUI DIN APA UZATĂ PREZENŢA FOSFORULUI 
Apele uzate menajere conţin o cantitate de fosfor mai mare decât este necesară pentru 
echilibrul nutriţional al apei uzate care asigură creşterea biomasei şi de aceea este 
necesarăîndeărtarea acestui surplus. Indepărtarea surplusului de fosfor se face printr-un 



RAPORT LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI 
REŢEA PUBLICĂ DE CANALIZARE A APELOR UZATE MENAJERE ŞI STAŢIE DE 
EPURARE ÎN LOCALITĂŢILE POROSCHIA ŞI CALOMFIREŞTI, COMUNA                       
                         POROSCHIA, JUDEŢUL TELEORMAN 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

SC ECOMULTIPROD SRL      89 
 

tratament fizico chimic. 
 
ÎNDEPĂRTAREA BIOLOGICĂ A FOSFORULUI 
 În interiorul biocenozei nămolului activat sunt prezente bacterii ce sunt capabile 
să acumuleze cantităţi mari de fosfor în celulele sale. Aceste organisme sunt în mod 
colectiv denumite poli-P şi sunt originare din familia Acinobacter.  
 Mecanismul de acumulare ridicată a fosforului prezintă avantaje selective a 
acestor microorganisme la schimbări repetate a condiţiilor anaerobe şi aerobe de 
dezvoltare, care stau la baza mecanismului de pornire. Luat în calcul ca în condiţii 
anaerobe oxigenul lipseşte, nici nu pot fi folosiţi nici nitraţii pentru oxidarea 
substanţelor organice. Oricum bacteriile poli-P sunt capabile să acumuleze şi să 
stocheze aceste substanţe sub forma structurală a acidului  poli-β-hidroxibutirat. Energia 
necesară pentru acest proces este eliberată prin depolimerizarea polifosfaţilor celulari 
rezultând eliberarea ortofosfaţilor creaţi în formă lichidă. După transferul namolului 
activat din conditii anaerobe în condiţii oxice, substanţele organice din celulele 
bacteriilor poli-P sunt oxidate în prezenţa oxigenului molecular. Energia eliberată este 
excesivăîn comparaţie cu nevoile celulelor şi astfel este stocatăînapoi în polifosfaţi 
celulari. Celulele bacteriilor poli-P acumuleazăîn condiţii oxice ca fosfaţi eliberaţi în 
faze anaerobe ca acelea aduse de apele uzate.  
Schema procesului:  
 
ÎNDEPĂRTAREA CHIMICĂ A FOSFORULUI 
Coagularea parţială a fosforului a fost observată ca un proces natural, când fosfaţii de 
var au fost creaţi. Această parte de fosfor coagulat este oricum foarte micăşi depinde în 
mare măsură de condiţiile specifice (alcalinitate redusă, duritatea apei). Fosforul 
dizolvat poate fi coagulat în mod eficient prin adaos de săruri ferice, feroase sau 
aluminice, sau chiar var. Varul nu poate fi folosit cu precădere pe linie fără o 
neutralizare ulterioară, deoarece pH-ul mediului în care se dozează ar fi foarte mare. 
Coagularea chimicăîn sine poate fi aplicatăîn treapta primară sau secundară sau poate fi 
proiectată ca şi treapta terţiara independentă.  
Eficienţa aplicării coagulării în trepetele menţionate mai sus creşte odată cu scăderea 
dozelor de chimicale folosite. Polifosfaţii din apele uzate sunt descompuşi odată cu 
trecerea prin zona de oxidare fiind hidrolizaţi şi astfel uşor de coagulat. 
 
COAGULARE CHIMICĂ ÎN TEHNOLOGIA STAŢIEI DE EPURARE 



RAPORT LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI 
REŢEA PUBLICĂ DE CANALIZARE A APELOR UZATE MENAJERE ŞI STAŢIE DE 
EPURARE ÎN LOCALITĂŢILE POROSCHIA ŞI CALOMFIREŞTI, COMUNA                       
                         POROSCHIA, JUDEŢUL TELEORMAN 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

SC ECOMULTIPROD SRL      90 
 

Procesul de coagulare constă în patru etape: 
-dozarea agentului coagulant combinată cu necesitatea unei mixări intensive; 
-coagularea fosfaţilor şi crearea flocoanelor mici; 
-coagularea şi flotarea flocoanelor în agregate mai mari; 
-separarea flocoanelor utilizând metode de sedimentare, filtrare şi eventual flotare 
Coagularea chimică a fosforului este realizată prin adăugarea de săruri de Al sau Fe şi 